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(4차추경예산)

난산초등학교



난산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 559,344,000

제 2020학년도 난산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 553,623,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 559,344,000원"으로 한다.

2김미선 2021년 02월 03일 15시 55분 12초 전라북도교육청 난산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 난산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 559,344 553,623 5,721 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,500 0.8

학생복지/교육격차 해소 3,434 179,278 32

기본적 교육활동 1,206 66,114 11.8

선택적 교육활동 1,304 98,006 17.5

교육활동 지원 0 69,783 12.4

학교 일반운영 -223 141,663 25.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 5,181 514,289 91.9

이전수입 기타이전수입 575 24,955 4.4

자체수입 학부모부담수입 -556 12,828 2.2

자체수입 행정활동수입 521 1,298 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,974 1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 539,244 533,488 5,756

1.지방교육자치단체이전수입 514,289 509,108 5,181

1.교육비특별회계전입금수입 514,289 509,108 5,181

1.교육비특별회계전입금 514,289 509,108 5,181

1.학교운영비전입금 203,523 202,661 862 학교기본운영비(초등) : 1,447,000원 * 1교 = 1,447,000

학교기본운영비(유치원) : -6,331,000원 * 1교

 =
-6,331,000

학교기본운영비(유치원) : 5,746,000원 * 1교 

=
5,746,000

2.목적사업비전입금 205,868 204,340 1,528
유치원 방과후과정 계약제교원인건비 : 

-1,693,000원 * 1교 =
-1,693,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 계약제교원인

건비 : 2,989,000원 * 1교 =
2,989,000

(성립전_4추)학기중급식비지원(학교급식비지

원) : 57,000원 * 1교 =
57,000

특수교육 방과후학교 운영 : -200,000원 * 1교

 =
-200,000

(성립전_4추)재해특교 코로나 방역물품 : 

22,000원 * 1교 =
22,000

(성립전_4추)재해특교 코로나 대응 방역물품 :

 145,000원 * 1교 =
145,000

(성립전_4추)책 꾸러미 지원비 : 208,000원 * 

1교 =
208,000

3.급식비지원금 62,327 62,327 0

4.방과후학교활동비지원금 11,800 10,800 1,000
(성립전_4추)저소득층 방과후학교자유수강권지

원 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 15,060 15,060 0

6.현장체험학습비지원금 2,850 2,850 0

7.누리과정비지원금 10,701 8,910 1,791
(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

977,000원 * 1교 =
977,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

814,000원 * 1교 =
814,000

8.기타학부모부담지원금 2,160 2,160 0

2.기타이전수입 24,955 24,380 575

1.학교회계간이전수입 24,955 24,380 575

1.다른학교회계전입금 24,955 24,380 575

1.다른학교회계전입금 24,955 24,380 575 부용초 교직원 급식비 : 193,000원*1회= 193,000

백구초 교직원 급식비 : 382,000원*1회= 382,000

2.자체수입 14,126 14,161 -35

1.학부모부담수입 12,828 13,384 -556
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 12,828 13,384 -556

1.급식비 12,828 13,384 -556

1.급식비 10,139 10,079 60 교직원급식비(난산초) : 60,000원*1회= 60,000

2.우유급식비 2,689 3,305 -616 우유급식(난산초) : -616,000원*1회= -616,000

2.행정활동수입 1,298 777 521

1.사용료및수수료 130 100 30

1.사용료및수수료 130 100 30

1.사용료 130 100 30 사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.기타행정활동수입 1,168 677 491

1.이자수입 943 616 327

1.이자수입 943 616 327 학교회계 예금이자수입 : 327,000원*1회= 327,000

2.기타행정활동수입 225 61 164

1.기타행정활동수입 225 61 164 폐식용유 매각대금 : 164,000원*1회= 164,000

3.기타수입 5,974 5,974 0

1.전년도이월금 5,974 5,974 0

1.순세계잉여금 5,974 5,974 0

1.순세계잉여금 5,974 5,974 0

1.순세계잉여금 5,974 5,974 0

세입합계 559,344 553,623 5,721
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,500 4,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 179,278 175,844 3,434

1.급식 관리 111,507 111,431 76

1.학교급식운영 111,507 111,431 76

1.[초]급식재료구입비 88,161 87,499 662

1.급식용식재료비 88,161 87,499 662 식품비 : 605,000원*1회= 605,000

(성립전_4추)Non-GMO지원비 : 57,000원*1

회=
57,000

2.[초]우유급식비 2,689 3,305 -616

1.우유대금 2,689 3,305 -616 우유대금 : -616,000원*1회= -616,000

3.[초]급식운영비 10,186 10,186 0

1.일반수용비 10,106 10,106 0

2.기타공공요금 80 80 0

4.[초]급식기구확충비 5,567 5,567 0

1.비품구입비 5,567 5,567 0

5.[초]대체인건비 3,388 3,358 30

1.기간제직원인건비 3,388 3,358 30 조리원대체인건비 : 30,000원*1회= 30,000

6.[초]급식운반차량 운영비 1,516 1,516 0

1.일반수용비 786 786 0

2.연료비 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 330 330 0

2.보건관리 17,196 16,051 1,145

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,912 11,767 1,145

1.[초]학생건강검사 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0

2.[초]보건실운영 11,232 10,087 1,145

1.학생복지비 11,079 9,934 1,145
(성립전_4추)코로나 감염증대비 물품구입

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_4추)코로나 감염증대비 물품구입

 : 145,000원*1회 =
145,000

2.비품구입비 153 153 0

3.[국고][초]흡연예방 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학교환경위생관리 4,284 4,284 0

1.[초]먹는물관리 2,504 2,504 0

1.일반수용비 2,504 2,504 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 교사내소독 : -200,000원*1회= -200,000

교사주변 소독 : 200,000원*1회= 200,000

3.교육격차 해소 9,060 9,060 0

1.학비지원 2,160 2,160 0

1.[초]특수교육대상자 지원 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.[국고]정보화비지원 6,900 6,900 0

1.[국고][초](국고)학교무선망구축 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

4.학생복지 41,515 39,302 2,213

1.[국고]학생복지운영 41,515 39,302 2,213
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생교과서구입 3,799 3,799 0

1.교육운영비 3,799 3,799 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,975 3,655 320 차량수리비 : 320,000원*1회= 320,000

2.연료비 3,680 4,000 -320 연료비 : -320,000원*1회= -320,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 17,861 15,648 2,213

1.기간제직원인건비 16,647 14,287 2,360 연봉 및 인건비 : 700,000원*1회= 700,000

명절휴가비 : -500,000원*1회= -500,000

정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

퇴직적립금,연차수당 : 735,000원*1회= 735,000

가족수당 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.기간제직원법정부담금 1,214 1,361 -147 4대보험기관부담금 : -147,000원*1회= -147,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 12,200 12,200 0

1.학생복지비 12,200 12,200 0

3.기본적 교육활동 66,114 64,908 1,206

1.교과 활동 59,507 58,301 1,206

1.교과활동지원 7,080 7,080 0

1.[초]학습준비물구입 1,810 1,810 0

1.학습준비물 1,810 1,810 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

3.[초]보결수업관리 170 170 0

1.운영수당 170 170 0

4.[초]기초학력지도 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 120 120 0

5.[초]원격교육운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학교과활동 5,588 5,588 0

1.[초]교과운영 5,588 5,588 0

1.교육운영비 4,588 4,588 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육교과활동 11,315 11,315 0

1.[초]교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.[초]체육대회지원 7,590 7,590 0

1.교육운영비 7,590 7,590 0

3.[초]학교스포츠클럽 3,235 3,235 0

1.교육운영비 3,235 3,235 0

5.외국어교과활동 2,344 2,344 0

1.[초]교과운영 904 904 0

1.교육운영비 904 904 0

2.[초]외국어강사 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 4,075 4,075 0

1.[초]교과운영 4,075 4,075 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.비품구입비 225 225 0

7.유치원교과활동 27,105 25,899 1,206

1.[초]교과운영 16,004 16,589 -585

1.운영수당 55 640 -585 보결수당 : -585,000원*1회= -585,000

2.교육운영비 11,859 11,859 0

3.비품구입비 4,090 4,090 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[유]교육과정운영 5,837 4,860 977

1.교육운영비 5,837 4,860 977 (성립전_4추)간식비 : 325,660원*3회 = 977,000

4.[유]방과후과정운영 4,864 4,050 814

1.교육운영비 4,864 4,050 814 (성립전_4추)급.간식비 : 493,870원*1회 = 494,000

(성립전_4추)특성화강사비 : 32,000원*10

회 =
320,000

2.창의적 체험활동 6,607 6,607 0

1.자율활동 3,557 3,557 0

1.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]학교특색사업 557 557 0

1.교육운영비 557 557 0

2.현장체험학습활동 3,050 3,050 0

1.[초]수학여행 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

4.선택적 교육활동 98,006 96,702 1,304

1.방과후학교 운영 91,595 90,499 1,096

1.방과후학교운영 37,455 37,655 -200

1.[초]특기적성교육 32,105 32,105 0

1.운영수당 30,605 30,605 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수교육 방과후학교운영 5,350 5,550 -200

1.교육운영비 5,350 5,550 -200 방과후교육활동 : -200,000원*1회= -200,000
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2.돌봄교실운영 22,450 22,450 0

1.[초]돌봄교실운영 2,654 2,654 0

1.운영수당 2,201 2,201 0

2.교육운영비 453 453 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,796 19,796 0

1.무기계약직원인건비 17,417 17,417 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 1,379 1,379 0

3.유치원방과후학교운영 31,690 30,394 1,296

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

2.[유]유치원방과후시간제기간제인건비(유)30,750 29,454 1,296

1.기간제교원인건비 28,054 26,758 1,296
(성립전_4추)기간제교원인건비 : 989,000

원*1명=
989,000

기간제교원인건비 : -1,693,000 = -1,693,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,000,000원*1명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 2,396 2,396 0

2.독서활동 6,411 6,203 208

1.독서활동운영 6,411 6,203 208

1.[초]도서구입 4,494 4,494 0

1.도서구입비 4,494 4,494 0

2.[초]도서관운영 1,709 1,709 0

1.교육운영비 1,709 1,709 0

3.[초]책꾸러미 지원 208 0 208

1.도서구입비 208 0 208
(성립전_4추)신입생 도서 구입 : 26,000원

*8명=
208,000

5.교육활동 지원 69,783 69,783 0

1.교무업무 운영 4,422 4,422 0

1.교무학사운영 4,422 4,422 0

김미선 2021년 02월 03일 15시 55분 13초 11 전라북도교육청 난산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 1,972 1,972 0

1.일반수용비 1,972 1,972 0

2.생활지도운영 7,221 7,221 0

1.학생생활상담지도 1,190 1,190 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 4,531 4,531 0

1.[초]안전교육 4,531 4,531 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,531 4,531 0

3.연구학교 운영 24,430 24,430 0

1.연구학교운영 24,430 24,430 0

1.[초]혁신학교운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 3,860 3,860 0

2.교육운영비 18,140 18,140 0

2.[초]김제교육협력지구사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]마을프로젝트 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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4.[초]학교로 찾아가는 실행연수 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

4.학습지원실 운영 16,710 16,710 0

1.방송실운영 833 833 0

1.[초]방송실운영 833 833 0

1.교육운영비 333 333 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 15,877 15,877 0

1.[초]학교정보화지원 15,877 15,877 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,001 8,001 0

3.비품구입비 6,876 6,876 0

5.교육여건 개선 17,000 17,000 0

1.교육환경개선 17,000 17,000 0

1.[초]교실환경개선 17,000 17,000 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0

2.비품구입비 5,600 5,600 0

6.학교 일반운영 141,663 141,886 -223

1.학교기관 운영 48,147 46,984 1,163

1.부서기본운영 24,104 22,963 1,141

1.[초]교장실운영 5,801 5,250 551

1.일반업무추진비 2,801 2,250 551 접대용다과 및 식사 : 551,000원*1회= 551,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,090 9,985 1,105

1.일반수용비 7,836 7,295 541 사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

복사용지구입 : 5,000원*1회= 5,000

프린터토너등 : 491,000원*1회= 491,000

사무기기수리 : -435,000원*1회= -435,000

김미선 2021년 02월 03일 15시 55분 13초 13 전라북도교육청 난산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종수수료 : 250,000원*1회= 250,000

안전교육위탁관리 : 30,000원*1회= 30,000

2.기타공공요금 90 90 0

3.여비 2,900 2,300 600 관내외출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

4.일반업무추진비 264 300 -36 행정실협의회,간담회 : -36,000원*1회= -36,000

3.[초]교무부운영 7,213 7,728 -515

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 4,828 4,828 0

3.일반업무추진비 1,285 1,800 -515 독서토론협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

수업협의회비 : -215,000원*1회= -215,000

2.병설유치원기본운영 24,043 24,021 22

1.[초]유치원운영 19,381 19,381 0

1.기간제직원인건비 5,200 5,200 0

2.일반수용비 9,741 9,741 0

3.전기요금 1,700 1,700 0

4.상하수도료 400 400 0

5.기타공공요금 440 440 0

6.여비 400 400 0

7.교육운영비 1,300 1,300 0

8.학생복지비 200 200 0

2.[유]병설유치원운영 4,662 4,640 22

1.학생복지비 4,662 4,640 22
(성립전_4추)코로나 대비 물품구입 : 

22,000원*1회 =
22,000

2.시설 장비 유지 91,716 93,102 -1,386

1.학교시설장비유지 91,716 93,102 -1,386

1.[초]공공요금및제세공과금 30,298 29,530 768

1.전기요금 20,668 18,700 1,968 전기요금 : 1,968,000원*1회= 1,968,000

2.상하수도료 3,200 4,400 -1,200 상하수도요금(격월) : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.기타공공요금 6,430 6,430 0
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2.[초]시설관리용역 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

3.[초]시설일반관리 27,193 28,620 -1,427

1.일반수용비 26,797 28,224 -1,427 시설소모품구입비 : -797,000원*1회= -797,000

소규모수선비 : -500,000원*1회= -500,000

수족관 관리 : -130,000원*1회= -130,000

2.교직원복지비 396 396 0

4.[초]화장실관리 25,676 25,176 500

1.기간제직원인건비 21,397 21,397 0

2.일반수용비 2,450 1,950 500 화장실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.맞춤형복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,179 1,179 0

5.비품구입비 250 250 0

5.[초]체육관관리 1,073 2,300 -1,227

1.일반수용비 1,073 2,300 -1,227 강당청소 : -1,227,000원*1회= -1,227,000

2.비품구입비 0 0 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

세출합계 559,344 553,623 5,721
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